
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07655 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07655 

 Del: 05/11/2018 

 Esecutivo da: 05/11/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura negoziata, tramite SIGEME, per fornitura in lotti di carta da fotocopie  per uffici e servizi 

comunali - Determina a Contrarre - CIG Z9825839DF, CIG ZB62583A1D e CIG. Z082583A47    

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28.12.2017, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

 con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, esecutiva, è stato approvato il PEG 2018/2020, 

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 

della Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, 

funzioni e competenze; 

 nell’ambito delle competenze assegnate, il Servizio Centrale Acquisti – P.O. Economato provvede 

alla fornitura di carta da fotocopie, in risme sia naturale che riciclata, formato A4 e A3  per gli uffici 

comunali, oltre ad approvvigionare il locale magazzino per le medesime finalità; 

 in ottemperanza al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 04 

Aprile 2013 (pubblicato in G.U. n. 102 del 03/05/2013) la fornitura sopra citata dovrà contenere i 

“Criteri Minimi Ambientali”per le seguenti tipologie di carta: 

 carta costituita da fibre di cellulosa riciclata per almeno il 70%; 

 carta costituita da fibre di cellulosa mista o vergine; 

 in ossequio alla Legge Regionale n. 25/1998, l’Ente è tenuto ad impiegare, per le proprie necessità 

ed in misura non inferiore al 40% del fabbisogno, carta riciclata; 

 la fornitura in questione è assoggettata all’aggiornamento dei prezzi di riferimento da parte 

dell’ANAC; 

 con nota prot. N. 341602 del 26.10.2018 il RUP ha relazionato in merito al progetto afferente la 

presente procedura di gara 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07655 

 

 

Rilevato che, con richiesta Grow n. 43579 del 26.10.2018, agli atti, il referente del magazzino cancelleria ha 

richiesto il reintegro di carta da fotocopie, da destinare agli uffici e servizi comunali, nelle seguenti quantità :  

- n. 9360 risme carta A4 bianca naturale/vergine 

- n. 6000 risme carta A4 riciclata  

- n.   840 risme  carta da fotocopie A3 bianca naturale/vergine 

 

Dato atto che: 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 

concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 

le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa, 

- l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) stabilisce che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, 

- l’art 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 

all’acquisto di beni e servizi per importi inferiori alla soglia comunitaria attraverso un Mercato 

Elettronico che consenta acquisti telematici; 

 

Ricordato che:  

 presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR 

n.207/2010 e oggi legittimato dall’art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei 

Contratti); 

 tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

o il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n. 2154 del 

28.03.2017 e l’estratto del bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di 

Firenze (SIGEME) è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 

10.11.2017; 

o bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente 

pubblicati sulla rete civica del Comune di Firenze; 

o il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori 

economici in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 

Dato atto che con Delibera n. 839 del 02 ottobre 2018 l’Anac ha fissato i prezzi di riferimento per la 

fornitura di carta in risme risultanti dall’“aggiornamento annuale”, effettuato ai sensi dell’art. 9, comma 7 del 

d.l. 66/2014 che, rispetto agli indici di adeguamento prezzi, risultano essere i seguenti: 

 € 2,34568/risma per carta A4 riciclata; 

 € 2,28104/risma per carta A4 naturale; 

 € 4,85729/risma per carta A3 naturale 

 

Ritenuto, pertanto, di: 

1. avviare una procedura negoziata, svolta in modalità telematica tramite il mercato elettronico Sigeme 

del Comune di Firenze,  per la fornitura di carta da fotocopie in risme da 500 fogli sia 

naturale/vergine che riciclata, rispettando i criteri ambientali minimi di cui al D.M.4 aprile 2013, con 

marchio ECOLABEL o equivalenti secondo l’art.34 del DLgs.50/2016; 

2. suddividere la fornitura in 3 Lotti: 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07655 

 

 Lotto 1 – N. 9360 RISME CARTA DA FOTOCOPIE NATURALE/VERGINE BIANCA in 

formato A4 – Importo presuntivo della fornitura € 21.350,53 oltre IVA 22%   –  

CIG.Z9825839DF;  

 Lotto 2 - N. 6000 RISME CARTA DA FOTOCOPIE RICICLATA in formato A4 – Importo 

presuntivo della fornitura € 14.074,08 oltre IVA 22% – CIG.ZB62583A1D; 

 Lotto 3 - N. 840 RISME CARTA DA FOTOCOPIE NATURALE/VERGINE BIANCA in 

formato A3  - Importo presuntivo della fornitura € 4.080,12 oltre IVA  22%    –  

CIG.Z082583A47;                     

           per una spesa complessiva presunta di € 39.504,73 IVA 22% esclusa; 

3. procedere, trattandosi di acquisto di beni con caratteristiche standardizzate o definite dal mercato, 

all’aggiudicazione sulla base del criterio del prezzo più basso per singolo lotto, ai sensi dell’art. 95 

comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite una procedura interamente gestita dal Mercato 

Elettronico con una richiesta di offerta (RDO) tramite SIGEME, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

4. non invitare l’affidatario uscente (individuato, secondo quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 

ANAC, con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui trattasi avente ad 

oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico) per singoli lotti; 

 

Atteso che il RUP ha predisposto i seguenti elaborati di gara con le condizioni di partecipazione dei 

concorrenti tra le aziende iscritte nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze e abilitate per i  seguenti 

artt 00002000- 00003141 -00014968 – 00026492 – 00026490: 

 Lettera di invito/Disciplinare di gara, 

 Modulo offerta economica (uno per ogni Lotto); 

 

Dato conto, in merito alle Linee Guide ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 

206 del 1 marzo 2018 che, in base a quanto previsto al punto 3.6 delle medesime Linee Guida, non si 

effettueranno restrizioni alla partecipazione degli operatori economici alla procedura concorrenziale 

suddetta, in quanto la RDO verrà rivolta indifferentemente a tutti gli abilitati su SIGEME agli articoli sopra 

elencati, ad eccezione dell’affidatario uscente come sopra specificato; 

 

Ritenuto pertanto approvare gli elaborati sopra descritti, quali parte integrante del presente provvedimento; 

 

Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento quali parti integranti 

sono conformi agli originali cartacei conservati presso l’Ufficio Segreteria Generale ed Affari Istituzionali - 

Servizio Centrale Acquisti; 

 

Dato atto che non esistono su CONSIP Spa convenzioni attive per beni o servizi comparabili con quelli in 

oggetto; 

 

Ricordato che la spesa inerente la presente fornitura è finanziata con le risorse disponibili nel presente 

esercizio finanziario nel Cap. 43660 “ Acquisto di beni di consumo e/o materie prime a cura del servizio 

centrale acquisti per uffici e servizi comunali”;  

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07655 

 

Dato conto che il RUP è la Responsabile P.O. Economato Dott.ssa Benedetta Brandi e che la stessa ha 

dichiarato l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in questione, conservata in atti; 

 

Visti: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000); 

 il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 04 Aprile 2013 

(pubblicato in G.U. n. 102 del 03/05/2013); 

 Legge Regionale n. 25/1998; 

 La Delibera ANAC n. 839 del 02 ottobre 2018  

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di indire una procedura negoziata per la fornitura di carta da fotocopie, in risme da 500 fogli sia 

naturale/vergine che riciclata,  per tutti gli uffici e i servizi comunali, di seguito dettagliata: 

- n. 9360 risme carta A4 bianca naturale/vergine 

- n. 6000 risme carta A4 riciclata  

- n.   840 risme  carta da fotocopie A3 bianca naturale/vergine; 

 

2) di stabilire che: 

 l’intera procedura sarà svolta sul Mercato Elettronico comunale (SIGEME), ai sensi dell’art. 36 

comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, 

 la fornitura è suddivisa in n. 3 Lotti; 

 alla procedura saranno invitate le aziende iscritte nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze ed 

abilitate per gli Artt. 00002000- 00003141 -00014968 – 00026492 – 00026490; 

 per il principio di rotazione e in ottemperanza alle Linee Guida Anac n. 4, non saranno invitati gli 

affidatari uscenti (individuato, secondo quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 ANAC, con 

riferimento all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui trattasi avente ad oggetto una 

commessa rientrante nello stesso settore merceologico); 

 l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso per singolo Lotto ai sensi dell’Art. 95 

comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’efficacia dell’aggiudicazione avrà decorrenza dall’accertamento regolare dei controlli che saranno 

effettuati sul soggetto che avrà presentato la migliore offerta;  

 

3) di approvare come parte integrante del presente provvedimento la Lettera d’invito e i Moduli offerta 

economica (uno per ogni lotto), uniti al presente atto come parte integrante; 

 

4) di impegnare la somma complessiva presunta di € 48.195,78 IVA 22% compresa sul cap. 43660 del 

corrente esercizio, di seguito ripartita: 

 € 26.047, 65 (IVA compresa al 22%) Lotto 1 –  CIG Z9825839DF; 

 € 17.170,38 (IVA compresa al 22%) Lotto 2 – CIG ZB62583A1D; 

 € 4.977,75 (IVA compresa al 22%) Lotto 3 –CIG .Z082583A47; 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07655 

 

5) di dare atto che il RUP della gara in questione è la Responsabile della P.O. Economato D.ssa Benedetta 

Brandi; 

 

6) Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 sul Profilo 

del Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Firenze a cura del 

Rup. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- LETTERA DI INVITO 

- MODULO OFFERTA ECONOMICA LOTTO 1 

- MODULO OFFERTA ECONOMICA LOTTO 2 

- MODULO OFFERTA ECONOMICA LOTTO 3  

 

 

Firenze, lì 05/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43660 0 18/007266 00 17170,38 

2) 43660 0 18/007265 00 4977,75 

3) 43660 0 18/007267 00 26047,65 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 05/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07655 

 

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


